
 

Ministerul Mediului 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului ALBA 
Nr.  
 

 

 

AUTORIZATIE INTEGRATA DE  MEDIU 

                                       Nr.            /       08.2017 

 

 
Operator: SC  ALBALACT SA 

Adresa: Localitatea Oiejdea, DN1 km 392+600, comuna Galda de Jos, judeţul Alba 

Locaţia activităţii: Localitatea Oiejdea, DN1 km 392+600, comuna Galda de Jos, judeţul Alba 

 

Categoria de activitate conform  anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale:  
6.4. Alte activități 

6.4.c) - Instalaţii de tratarea si prelucrarea exclusiv a laptelui, in situația în care cantitatea de 

lapte primita este mai mare de 200 de tone pe zi.   
[...]
Se urmăreşte reducerea consumului de apă şi a încărcării apei ce ajunge în staţia de epurare 

Se aplică procese de ultrafiltrare şi osmoză inversă, pentru reducrea încărcării apei si recuperarea 

substantei uscate si a proteinelor 

Apele uzate se tratează în staţia de epurare mecano-biologică. 

Se aplică egalizare de debite și de încărcare, neutralizare, sedimentare, flotație cu aer dizolvat, 

tratament biologic. 

Nivele de emisii asociate BAT 

Indicator Concentraţie conform BAT 

(mg/l) 

CBO5 <25 

COD <125 

MTS (suspensii totale) <50 

Azot total  <10 

Fosfor total 0,4-5,0 

Uleiuri și grăsimi 

(extractibile) 

<10 

- Cerinta BAT este de a trata nămolul de la tratarea apelor reziduale- Operatorul a implementat 

proiectul ce prevede deshidratarea nămolului în exces de la staţia de epurare pe un decantorul 

centrifugal.  Gradul de deshidratare este  de cca 20% substanță uscată. 

Documentrul de referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile pentru industria alimentară, băuturi 

și lactate (FDM, august 2006) arată  că BAT pentru fabrici de prelucrare a laptelui reprezintă realizarea 

nivelurilor de consum și emisii prezentate în tabelul de mai jos Niveluri de consum si emisii asociate 

cu producția de lapte de piață la 1 litru de lapte primit. 

Consum de energie (kWh/l) 0.07 – 0.2 

Consum de apă (l/l) 0.6 – 1.8 

Apa uzată (l/l) 0.8 – 1.7 

Consumurile de energie  și apă, respectiv cantitatea de ape uzate la Albalact SA sunt: 

Consum de energie   0,2  kWh/l* 

Consum de apă  1,8 (l/l)** 

Apa uzată  1,7 (l/l)** 

    *Reprezintă  consumul total de energie (electrică și termică) 

   ** Reprezintă  strict consumul de apă și apa uzată pentru procesarea laptelui 

Se  reduce frecvența necesară de curățare a separatoarelor centrifugale prin îmbunătățirea filtrarii și 

clarificării  preliminare a laptelui prin trecerea laptelui brut printr-un tanc situat la demisolul cladirii, 

dotat cu filtre pentru retinerea impuritatilor; de aici este pompat in tancurile de receptie; astfel, prin 

filtrarea laptelui crud si curatarea periodica a filtrelor, laptele ajunge fara impuritati in procesele  

tehnologice; 

Masurile prevazute de operator pentru minimizarea consumului de apa: 

- Pentru maximizarea recuperării diluatului necontaminat, ,,apa albă”din laptele din cisterne ce este 

impuins cu apa spre tancurile de receptie, și apele folosite la golirea pasteurizatoarelor si a traseelor 



sunt captate intr-un tanc de 10000 l, de unde  sunt supuse procesului de osmoza inversa; se recuperează  

substanta uscată si proteinele, și se reintroduc pe circuitele de producţie 

- Pasteurizarea se face in 2 trepte, prima la 72
0
C si apoi in functie de produs treapta a 2-a se face la 

127
0
C  sau 140

0
C, in acest fel pierderile de caldura la treapta de pasteurizare sunt mult mai mici. 

- Apele de la sistemele de răcire sunt în circuit închis, se completeaza doar cantitatea pierduta prin 

evaporare  

Ultima apa de clatire a fiecarei ciclu de spălare în sistemele CIC se utilizeaza ca primă apă de spalare a  

urmatoarei șarje. Gradul de recirculare a apei este de cca 10%. 

Cerinta suplimentara BAT  pentru producre de unt –Operatorul va asigura  clătirea  încălzitorului 

de cremă cu lapte degresat înainte de curățarea acestuia (see Section 4.7.5.13.1).-Operatorul asigura  

clatirea cu lapte degresat inainte de curăţare a circuitelor si echipamentelor 

9.INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA POLUANTILOR IN 

MEDIU  

9.1. AER 

  

Nr. pct. de emisie 

 

Sursa  de  

poluanti 

Caracteristici sursa Poluanti 

Centrală termică tip 

LOSS 

2 cazane pentru 

producere abur 

2 coşuri de fum, 

fiecare cu H= 14 m 

si D = 0,400 m.  

Gaze de ardere: 

NOx, SOx, CO, 

CO2, pulberi 

 

9.1.1. Emisii fugitive/nedirijate în aer 

Sursa Poluanți Măsuri de reducere 

 

 

 

Emisii provenite de la 

diversele faze de pregătire a 

materiilor prime din fluxul 

de fabricare 

 
 
 

 
Pulberi totale 

- Etanşarea utilajelor; 
- Eliminarea tuturor posibilităţilor de 

împrăştiere a materiilor prime şi 

materialelor pulverulente pe sol, căi 

de acces, platforme şi eliminarea 

posibilităţilor de antrenare a 

pulberilor de către vânt; 

- Menţinerea permanent a stării  de 

curăţenie  în halele de producţie şi 

în incinta societăţii; 

 

 

Emisii de la mijloacele de 

transport 

 

 

CO , NOx, SOx, 
COV 

Pentru reducerea cantităţii de noxe 

evacuate se va urmări ca autovehiculele 

şi utilajele  

să-şi menţină parametrii înscrişi în 

cartea tehnică, prin efectuarea la timp a 

reviziilor tehnice şi a reparaţiilor 



Sistem de ventilaţie/climatizare 

la hala de producţie: 

- 34 guri (prize) aspitaţie aer 

proaspat filtrat, cald sau rece, 2 

ventilatoare X 22 KW, debit = 

32000 mc/h fiecare 

- 28 de guri de evacuare aer 

epuizat din secţii, tubulatură 

evacuare aer viciat: D= 

1800mm; 1500mm; 100mm; 

800mm; 710 mm; 630mm; 

560mm;450mm; 250mm; 

Lungime totala ~1000m; 2 

ventilatoare X 22 KW, debit 

=32000 mc/h fiecare 

 

 

 

 

Aer impurificat 

din hala 

Gospodarirea instalatiei 
Materiale brute - in multe procese, 

calitatea si varsta materialelor brute 

joaca un rol important in generarea 

de miros. 

Echipamente - Operarea cu grija 

si intretinerea efectiva pot 

reduce semnificativ frecventa 

emisiilor de miros. 

Asigurarea sistemelor de control 

astfel incat actiunile sa se desfasoare 

in mod corespunzator si continuu 

sunt eficiente in reducerea mirosului. 

Transportul periodic al namolului 

generat de la statia de epurare pentru 

a impiedica degajarea unui miros 

persistent, dezagreabil. 

9.1.3. Toate echipamentele de reducere trebuie intretinute, conform celor mai bune tehnici 

disponibile in domeniu. 

9.1.4. Este obligatoriu sa nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu exceptia 

celor acceptate legal. 

9.1.5. In cazul in care titularul activitatii intentioneaza efectuarea unei modificari la instalatiile 

existente sau la procesul tehnologic, trebuie sa informeze inainte de efectuarea modificarii 

autoritatea regionala pentru protectia mediului. 

 

9.2. Instalații de colectare, tratare şi evacuarea apelor uzate 

9.2.1. Evacuarea apelor uzate 

Apele uzate fecaloid - menajere şi cele tehnologice - rezultate de la spălarea echipamentelor, 

utilajelor şi recipienţilor, spălări ale spaţiilor de producţie, apele de răcire şi apele rezultate de la 

spălarea autospecialelor (interior şi exterior) - sunt canalizate în sistem separativ, pe categorii şi 

conduse la o staţie de epurare mecano- biologică proprie. 

Staţia de epurare este dimensionată pentru:  

- treapta mecanică Q = 1000 mc/zi  

- treapta biologică prevăzută cu două linii dimensionate pentru Q=500 mc/zi fiecare (cu posibilitatea 

extinderii cu încă un modul de 500 mc/zi). 

Apa uzată epurată se descărcă în pr. Galda printr-o conductă având: Dn= 1000 mm şi L= 50 m. 

Coordonatele STEREO 70 ale evacuarii sunt: 

Evacuare ape uzate epurate in statia de epurare X (N) Y (E) 

395709.32 518743.43 

 

Apele uzate tehnologice, rezultate de la spălarea echipamentelor, utilajelor şi recipienţilor, spălări ale 

spaţiilor de producţie şi apele de răcire sunt dirijate către staţia de epurare. 

Apele uzate tehnologice, rezultate de la spălarea autocisternelor (spălare interioară),  sunt colectate 

prin rigola de colectare şi conduse către un separator de grăsimi, bicompartimentat, (V=3 mc). După 

preepurare, apele sunt dirijate către staţia de epurare. 

Apele uzate tehnologice rezultate de la spălătoria auto (spălarea exterioară), colectate prin rigola  

centrala, după trecerea printr-un separator de produse petroliere, dimensionat pentru Q=0,4 l/s, ajung 

în conducta de evacuare ape uzate fecaloid-menajere şi împreună cu acestea în staţia de epurare 

mecano-biologică proprie. 

Nămolul separat din separatoarele de produse petroliere va fi vidanjat şi transportat în locuri special 

amenajate pentru stocarea/neutralizarea acestor tipuri de deşeuri. 

Produse petroliere separate vor fi colectate şi predate unităţilor specializate în vederea colectării / 

neutralizării acestora. 

 



9.2.2. Stații  şi   instalații    de  epurare/preepurare   ape uzate  

Staţia de epurare, este compusă din următoarele obiecte tehnologice: 

I. Epurare mecanică: 

 bazin colectare/staţie de pompare, V=200 mc, echipată cu 2 pompe submersibile, (1+1 R), având 

capacitatea calculată astfel încât să poată primi debitul maxim al influentului spre grătarul mecanic  

 grătar mecanic, rotativ, avand distanta intre bare de 0,75 mm  

 bazin de omogenizare şi reglarare pH, V= 160 mc, care este utilizat şi ca bazin de aspiraţie al 

pompelor pentru procesele ulterioare (alimentarea acestora cu debit constant). Apa uzată din bazin va 

fi aerată şi amestecată cu ajutorul difuzorilor cu bule medii, la o intensitate volumică suficientă pentru 

a păstra substanţele solide în suspensie şi pentru a oxigena apa uzată, evitându-se astfel apariţia 

condiţiilor anaerobe în treapta de epurare mecanică. Bazinul este echipat cu pH-metru şi două sisteme 

automate de dozare chimicale: soluţie de hidroxid de sodiu sau soluţie de acid sulfuric în funcţie de 

pH-ul apei acumulate în bazin. În interiorul bazinului de omogenizare sunt instalate două pompe 

(1+1R) special dotate cu sistem hidraulic antiblocare. Pe conducta de refulare este montat un 

debitmetru electromagnetic. 

 unitate de flotare ( DAF) - din bazinul de omogenizare, apa uzată este pompată către unitatea de 

flotaţie. Separarea se realizează prin introducerea unor bule fine de gaz sub presiune în faza lichidă.  

După ridicarea particulelor flotante la suprafaţă, acestea vor fi colectate printr-o operaţie de raclare. O 

parte a efluentului semisaturat cu aer va fi recirculat sub presiune.  

Debitul recirculat este amestecat cu debitul de apă principal, având ca rezultat eliberarea aerului din 

soluţie în contact cu materiile poluante sub formă de bule fine la intrarea în bazin. Pentru creşterea 

eficienţei procesului, sunt folosite substanţe chimice pentru coagulare şi floculare. 

II. Epurare secundară : 

Pentru epurarea secundară sunt prevăzute două linii identice, constructiv şi funcţional, dimensionate 

fiecare pentru 500 mc/zi. Linia de epurare secundară este formată din: 

 bazin selector - V= 75 mc - apa uzată epurată mecanic este condusă către un bazin selector, prin 

intermediul unei camere de distribuţie.  

În acest selector intră şi apa uzată fecaloid-menajeră, după o filtrare grosieră primară şi apa 

tehnologică uzată provenită de la spălarea autospecialelor după ieşirea din separatorul de produse 

petroliere/separatorul de grăsimi. Apa uzată care intră în acest bazin este amestecată cu nămolul activ, 

recirculat din bazinul de stocare secundar. Nămolul activat de recirculare, este pompat continuu din 

decantorul secundar. Bazinul selector este prevăzut cu şicane, pentru a asigura o amestecare optimă a 

apei uzate cu nămolul activ. 

 bazin de aerare – V= 998 mc – în acest bazin are loc epurarea aerobă cu nămol activat în prezenţa 

aerului insuflat prin intermediul membranelor poroase (bule fine). 

 bazin de sedimentare (decantare secundară) – V= 166 mc – din bazinul de aerare, amestecul de 

biomasă şi apă aerată trece în bazinul de decantare finală, unde are loc procesul de sedimentare a 

nămolului la partea inferioară a bazinului, iar apa epurată este evacuată printr-un canal deversor situat 

în partea superioară a bazinului şi conductă având: Dn= 1000 mm şi L= 50 m în emisar: pârâul Galda.  

Nămolul activ, sedimentat pe fundul decantorului este pompat în cea mai mare parte în bazinul 

selector, ca nămol recirculat cu ajutorul unei pompe air-lift. Nămolul biologic în exces este îndepărtat 

în bazinul de stocare nămol în exces.  

Linia nămolului: 

 bazin de amestec : V= 285 mc 

 bazin stocare nămol secundar: V=109 mc 

 instalaţie de deshidratare nămol centrifugală  

 pat de uscare (Lxl=12x8 m) - rezervă (se utiliza înainte de montarea presei centrifugale) –este 

prevăzut cu dren de colectare a scurgerilor şi infiltraţiilor care sunt acumulate într-un bazin de unde 

vor fi pompate în unitatea DAF 

Nămolul primar, produs în unitatea DAF, este colectat într-un bazin de amestec, împreună cu nămolul 

secundar (nămol biologic exces din decantoarele secundare care se colectează în bazinul de namol 

secundar) și pompat către decantorul centrifugal. 



Filtratul de la instalaţia de deshidratare este recirculat la intrarea în staţie (in statia de pompare 

influent), iar nămolul deshidratat se colecteaza în container şi este preluat de SC FCC Environment 

România S.R.L.  (fosta  SC ASA Servicii Ecologice SRL), conform contractului încheiat între părţi. 

După epurare, apele uzate sunt evacuate prin conductă având: Dn= 1000 mm şi L= 50 m în  pr. Galda 

aflat în vecinătatea obiectivului.  

 

9.3. ALTE DOTARI 

Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului: 

- platformele tehnologice in jurul halei de productie sunt betonate. 

- punct pentru depozitarea provozorie, selectiva a deșeurilor generate 

Gospodaria de combustibil-  Rezervor pentru alimentare cu motorină - V=20 mc, suprateran, 

amplasat pe platformă betonată, cu cuva de retenție din beton de 6 mc     

 

10.CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA IN MEDIUL 

INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT 

10.1. AER  

10.1.1. EMISII 

  
Valorile limită de emisie conform prevederilor Ordinului 462/1993 al MAPPM: 

Nr. 

crt. 

 

Punct de 

masurare 

Sursa de emisii/ 

Coordonate stereo 70 

Parametri Limita admisibilă 

mg/Nm
3

 

Perioada de 

mediere 

 

1. Centrala 

termica 

Cosuri de dispersie 

Coș 1=Y  461 627, X 236 488  

Coș 2= Y 461 625, X 236 491 

Pulberi  

CO 

SOx  

NOx 

5 

100 

35 

350 

medie zilnică 

 

Nota: 

1. Valorile limită de emisie de la centrala termică se raportează la un conţinut în oxigen al 

efluenţilor gazoşi de 3% vol. şi condiţiile standard T = 273 K si p = 101,3 kPa, gaze uscate. 

2. Valorile  limită  la  emisie  pentru  aer  se  consideră  respectate  dacă  în  decursul  unui  an 

calendaristic: 

a) pentru măsurătorile continue 

- 97 % din totalul mediilor orare nu depăşesc de 1,2 ori valoarea limită; 

- nici una din valorile medii zilnice nu depăşeşte limita impusă, cu excepţia perioadelor de 

pornire-oprire ale instalaţiilor; 

- nici una din valorile medii orare nu depăşeşte dublul valorii limită; 

b) pentru măsurătorile discontinue - se respectă valorile limită impuse. 

Pentru măsurătorile discontinue: valorile medii zilnice se determină prin media valorilor orare 

determinate prin cel puţin 3 exerciţii de măsurare/zi, în timpul de lucru efectiv (excluzând 

perioadele de pornire şi oprire). 

10.1.2. Nici o emisie în aer nu trebuie să depăşească valoarea limită de emisie stabilită în prezenta 

autorizaţie. Este obligatoriu să nu existe alte emisii în aer, semnificative pentru mediu, cu excepţia 

celor acceptate legal. 

10.1.3. Toate echipamentele de reducere, control şi monitorizare trebuie calibrate şi întreţinute,  

conform standardelor în vigoare şi a regulamentelor interne. 

10.1.4. Toate rezultatele măsurătorilor trebuie înregistrate, prelucrate şi prezentate într-o formă 

adecvată pentru a permite autorităţilor competente pentru protecţia mediului să  verifice conformitatea 

cu condiţiile de funcţionare autorizate şi valorile limită de emisie stabilite. 

10.1.5. Titularul trebuie sa înregistreze toate incidentele care afecteaza exploatarea normală a 

instalațiilor și care pot crea un risc de mediu. 

10.1.6. Monitorizarea emisiilor se va face de către laboratoare care deţin acreditarea cerută de legislaţia 

naţională. În cazul în care titularul/operatorul activităţii realizează monitorizarea emisiilor prin 

laboratorul propriu, o dată pe an va realiza intercalibrarea cu un laborator acreditat. În buletinele de 



analiză se vor indica standardele aplicate la prelevarea probelor şi analiza acestora, aparatura utilizată, 